PORTARIA N° 356/2018

Página 1 de 2

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará - CREA/PA

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ-

CREA-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 5.194, de 24 de

dezembro de 1966 em seu Art. 34 e, ainda, as disposições do Regimento Interno deste

Orgão.

Considerando o potencial Agrícola, Industrial e Imobiliário existente nos municípios da BR 222

e BR 010, com a implantação de grandes lavouras, Laticínios, Frigoríficos, Loteamentos,

Comércio de Agrotóxicos e Mineração;

Considerando a demanda de ações junto às Prefeituras conforme ofício 001-GP/2018

encaminhado às mesmas, bem como, a fiscalização de Obras, Serviços e Denúncias de

diversas áreas nos municípios de Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins, Rondon do Pará,

Dom Eliseu, Ulianópolis e Paragominas;

Considerando a necessidade de retomada destas ações com a realização de mutirão, em

razão de o Regional ter realizado a última ação de fiscalização em parte da região no ano de

2017;

Considerando a participação dos Inspetores das Inspetorias de Marabá e Paragominas para

dar apoio aos agentes fiscais por possuir vasto e notório conhecimento junto aos profissionais

e prefeituras municipais da região;

Considerando a Decisão da Diretoria de nº 015/2018 que Aprova os Planos de Fiscalização

das Câmaras Especializadas deste Regional para o exercício 2018;

Considerando o Protocolo de n° 351291/2018 da Presidência do Regional solicitando e

autorizando a referida ação de fiscalização.

RESOLVE:

DESIGNAR os Agentes de Fiscalização Floriano Soares da Silva, Félix Ilean Pereira de

Oliveira, Manoel Viana Neto, Osman da Costa Franco Júnior, Inspetor Chefe de

Marabá Clarindo Rodrigues da Silva Júnior e Inspetor Auxiliar de Paragominas Eduardo

Monteiro de Freitas, para realizarem a viagem de fiscalização nos municípios de Abel

Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins, Rondon do Pará, Dom Eliseu, Ulianópolis e

Paragominas, no período de 01 a 12 de outubro de 2018, com a participação do Inspetor

Clarindo Júnior no período de 01 a 06/10 e do Inspetor Eduardo de Freitas no período 08 a

10/10, ambos os agentes cumprindo a jornada normal de trabalho. O Agente Fiscal Osman

Júnior iniciará suas atividades no dia 28/09 com a sua vinda à Sede do Regional, para a

retirada de uma viatura que será utilizada na ação e posteriormente fará parte da frota da

Inspetoria de Marabá, fazendo jus a ½ (meia diária), permanecendo em Belém nos 29 e

30/09 por conta própria, retomando suas atividades laborais a partir do 01/10/2018 com a

participação na referida ação.

CONCEDER a liberação de 11 ½ (onze diárias e meia) aos Agentes Fiscais Manoel Viana,

Felix Ilean e Floriano Soares, 12 (doze diárias) e ao Agente Fiscal Osman Júnior, 5 ½ (cinco

diárias e meia) ao Inspetor Clarindo Júnior e 2 ½ (duas diárias e meia) ao Inspetor Eduardo

de Freitas, bem como a liberação de suprimento de fundos em favor do Agente Fiscal Osman

Júnior no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) e R$ 200,00 (duzentos reais) aos demais

agentes fiscais, para atender gastos com deslocamento e despesas miúdas de pronto

pagamento, condicionado a posterior prestação de contas, atendendo às regras e prazos do

Manual de Prestação de Contas aprovado conforme Portaria 318/2014 deste Regional.

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 25/09/2018 11:46:29

PORTARIA N° 356/2018

Página 2 de 2

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará - CREA/PA

CARLOS RENATO MILHOMEM CHAVES
PRESIDENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, Terça-Feira, 25 de Setembro de 2018.

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 25/09/2018 11:46:29